П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края

с. Дивное

28 апреля 2025 г.                                                                                              № 322-п

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в
каникулярное время в Апанасенковском муниципальном округе
Ставропольского края на 2025 – 2027 годы

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года

№ 273-ФЗ «Об образовании Российской Федерации», Федеральным законом

Российской Федерации от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гаранти-

ях прав ребенка Российской Федерации», Федеральный закон от 12 декабря

2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», сани-

тарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требова-

ния к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и мо-

лодежи», утвержденными постановлением Главного государственного сани-

тарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28, Законом

Ставропольского края от 24 декабря 2021 г. № 132-кз «Об отдельных вопросах

организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Ставропольском

крае», Законом Ставропольского края от 27 декабря 2021 г. № 136-кз «О наде-

лении органов местного самоуправления муниципальных и городских округов

Ставропольского края отдельными государственными полномочиями Ставро-

польского края по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей»,

Законом Ставропольского края от 04 февраля 2022 г. № 2-кз «О внесении изме-

нений в Закон Ставропольского края «Об отдельных вопросах организации и

обеспечения отдыха и оздоровления детей в Ставропольском крае», админист-

рация Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать отдых, оздоровление и занятость детей и подростков

в каникулярное время в Апанасенковском муниципальном округе Ставрополь-

ского края на 2025 – 2027 годы.

2. Назначить уполномоченным органом администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края в части организации отды-

ха и оздоровления детей в каникулярное время отдел образования администра-

ции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее –

отдел образования).

3. Утвердить прилагаемые:

3.1. Положение о комиссии по организации отдыха, оздоровления и за-

нятости детей и подростков в каникулярное время в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольского края на 2025-2027 годы.

3.2. Порядок организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное

время в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края на

2025-2027 годы.

3.3. План мероприятий по организации отдыха, оздоровления и

занятости детей и подростков в каникулярное  время в Апанасенковском муни-

ципальном округе Ставропольского края на 2025-2027 годы (далее – план ме-

роприятий).

4. Установить, что:

4.1. Приоритетными задачами в сфере организации отдыха и

оздоровления детей и подростков являются:

4.1.1. Повышение качества услуг, оказываемых детям по организации

полноценного отдыха и оздоровления.

4.1.2. Организация работы по повышению доступности отдыха и оздо-

ровления для детей:

4.1.2.1. Воспитывающихся в социально опасных семьях, детей, находя-

щихся под опекой (попечительством), в приёмных семьях, многодетных семьях,

детей, состоящих на учёте в органах  профилактики безнадзорности и правона-

рушений, детей, воспитывающихся в семьях, признанных малоимущими и де-

тей с ограниченными возможностями здоровья.

4.1.2.2. Граждан призванных на военную службу по мобилизации в соот-

ветствии с Указом Президента Российской Федерации «Об объявлении частич-

ной мобилизации в Российской Федерации и лиц заключенных контракт (кон-

тракты) об участии в специальной военной операции, проводимой на террито-

рии Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Респуб-

лики с 24 февраля 2022 года и направленных комиссариатом Ставропольского

края для участия в специальной военной операции».

4.1.2.3. Граждан Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, вынужденно по-

кинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и прибывших на

территорию Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

4.1.3. Обеспечение и контроль организации безопасного пребывания не-

совершеннолетних в организациях отдыха и оздоровления детей, включая про-

тивопожарную безопасность, меры безопасности при организации перевозок

детей и профилактические мероприятия по предупреждению террористической

опасности.

4.1.4. Сохранение на уровне 2024 года доли детей и подростков, отдох-

нувших в оздоровительных учреждениях всех типов и видов.

4.1.5. Предусмотреть приоритетное обеспечение летним отдыхом детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в организациях

отдыха и оздоровления Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края.

4.2.  Обеспечение отдыха и оздоровление детей в лагерях осуществля-

ется за счет средств субвенции из бюджета Ставропольского края на обеспече-

ние отдыха и оздоровления детей.

5. Отделу образования:

5.1. Организовать работу пришкольных лагерей и лагерей при организа-

циях дополнительного образования с дневным пребыванием в период летних

каникул.

5.2. Установить продолжительность смены 15 рабочих дней и не менее 21

календарного дня с режимом работы понедельник - пятница, суббота,

воскресенье – выходные дни.

5.3. Обеспечить организацию:

5.3.1. Межведомственной приемки готовности пришкольных лагерей с

дневным пребыванием детей в срок до 25 мая.

5.3.2. Оплаты труда с начислениями на оплату труда работникам

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений,

муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования при

осуществлении ими в каникулярное время функций начальника лагеря или

воспитателя лагеря в пришкольных лагерях с дневным пребыванием детей.

5.3.3. Частичной оплаты стоимости путевки в стационарные организации

отдыха и оздоровления.

5.3.4. Двухразового питания детей в период их пребывания в

пришкольных лагерях в соответствии с нормами обеспечения питанием детей в

организованных детских коллективах и допустимыми нормами замены одних

пищевых продуктов другими пищевыми продуктами, установленными

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на разработку

и утверждение государственных санитарно-эпидемиологических правил и

гигиенических нормативов (далее - нормы обеспечения питанием детей).

5.3.5. Временного трудоустройства обучающихся в возрасте от 14 до 18

лет в свободное от учебы время в соответствии с Трудовым кодексом

Российской Федерации в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных

в бюджете Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на

2025 - 2027 годы в соответствии с решением Совета Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края от 20 декабря 2024 г. № 510 «О

бюджете Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края на

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».

5.4. Финансирование расходов на организацию мероприятий, указанных в

подпунктах 5.3.2, 5.3.3, 5.3.4 пункта 5, осуществлять в рамках переданных

полномочий на основании Закона Ставропольского края от 27 декабря 2021 г.

№ 136-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных и

городских округов Ставропольского края отдельными государственными

полномочиями Ставропольского края по организации и обеспечению отдыха и

оздоровления детей» за счет субвенции на обеспечение отдыха и оздоровления

детей в пределах норм, утвержденных министерством образования

Ставропольского края.

5.5. Утвердить приказом:

5.5.1. Состав комиссии по приёмке и обеспечению организации отдыха,

оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время в

Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края в 2025 году

(далее – окружная комиссия).

5.5.2. Стоимость двухразового питания детей в период их пребывания в

лагерях в соответствии с нормами обеспечения питанием детей в организован-

ных детских коллективах в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 17 лет включительно

в лагерях в соответствии с нормами обеспечения питанием детей в день.

5.5.3. Норматив расходов на оплату труда и начисления на оплату труда

воспитателей и начальников лагерей в расчете на одного ребенка в смену.

5.5.4. Стоимость оплаты труда работников пришкольных лагерей.

5.5.5. Стоимость льготной путёвки в загородные оздоровительные лагеря

с частичной компенсацией родителям стоимости за одну путёвку в загородный

лагерь.

5.5.6. Количество дней организации питания детей в лагерях.

6. Отделу образования совместно с отделом социального развития,

спорта, и профилактики правонарушений обеспечения общественной безопас-

ности администрации Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края:

6.1. Организовать проведение спартакиады в летний период в две

смены для детей, пребывающих в пришкольных лагерях с дневным

пребыванием детей.

6.2. Осуществить взаимодействие с ОВД России «Апанасенковский» по

вопросам обеспечения безопасности в период пребывания детей в

пришкольных лагерях с дневным пребыванием детей.

7. Управлению культуры, туризма, информационной и молодежной

политики администрации Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края организовать культурно-просветительскую работу в период

оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков.

8. Управлению по работе с территориями администрации

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края провести ме-

роприятия по повышению условий безопасного нахождения детей на улицах в

период летних каникул.

9. Рекомендовать (по согласованию):

9.1. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения

Ставропольского края «Апанасенковская районная больница имени Н.И. Паль-

чикова»:

9.1.1. Укомплектовать пришкольные лагеря с дневным пребыванием де-

тей медицинским персоналом.

9.1.2. Обеспечить медицинские осмотры несовершеннолетних, направ-

ляемых в пришкольные лагеря с дневным пребыванием детей для прохождения

временного трудоустройства.

9.2. Межрайонному территориальному отделу Управления

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека по Ставропольскому краю № 6 обеспечить надзор за

состоянием пищеблоков, пришкольных лагерей с дневным пребыванием детей

и осуществлением противоэпидемических (профилактических) мероприятий.

9.3. Территориальному центру занятости населения Апанасенковского,

Ипатовского, Петровского и Туркменского муниципальных округов первого

уровня Государственного казенного учреждения службы занятости населения

Ставропольского края «Краевой кадровый центр» разработать и реализовать

комплекс мер по обеспечению занятости подростков и организации временных

рабочих мест в летний период.

9.4. Отдельному взводу дорожно-постовой службы отделения Госавто-

инспекции отдела МВД России «Апанасенковский» разработать комплекс

мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного

травматизма и созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах

в период летних каникул.

9.5. Филиалу государственного автономного учреждения

Ставропольского края «Издательский дом «Периодика Ставрополья»

обеспечить освещение мероприятий по организации отдыха, оздоровления и

занятости детей и подростков в течение всего периода в газете «Приманычские

степи».

10. Признать утратившими силу следующие постановления админист-

рации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края:

от 22 марта 2018 г. № 124-п «Об организации отдыха, оздоровления и

занятости детей и подростков в каникулярное время в Апанасенковском районе

Ставропольского края в 2018 году»;

от 27 марта 2019 г. № 132-п «Об организации отдыха, оздоровления и за-

нятости детей и подростков в каникулярное время в Апанасенковском районе

Ставропольского края в 2019 году»;

от 16 марта 2020 г. № 124-п «Об организации отдыха, оздоровления и за-

нятости детей и подростков в каникулярное время в Апанасенковском муници-

пальном районе Ставропольского края в 2020 году»;

от 24 мая 2021 г. № 422-п «Об организации отдыха, оздоровления и заня-

тости детей и подростков в каникулярное время в Апанасенковском муници-

пальном районе Ставропольского края в 2021 году»;

от 24 марта 2022 г. № 187-п «Об организации отдыха, оздоровления и за-

нятости детей и подростков в каникулярное время в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольского края в 2022 году»;

от 24 мая 2022 г. № 383-п «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края от

24 марта 2022 г. № 187-п «Об организации отдыха, оздоровления и занятости

детей и подростков в каникулярное время в Апанасенковском муниципальном

округе Ставропольского края в 2023 году»;

от 14 марта 2022 г. № 136-п «Об организации отдыха, оздоровления и за-

нятости детей и подростков в каникулярное время в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольского края в 2023 году»;

от 03 апреля 2024 г. № 189-п «Об организации отдыха, оздоровления и

занятости детей и подростков в каникулярное время в Апанасенковском муни-

ципальном округе Ставропольского края в 2024 году».

11. Отделу по информатизации и информационной безопасности админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края раз-

местить настоящее постановление на официальном сайте администрации Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет».

12. Координацию деятельности по выполнению плана мероприятий

возложить на окружную комиссию, утвержденную приказом отдела образова-

ния.

13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

Марченко С.И.

14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

обнародования в газете «Вестник Апанасенковского района».

Глава Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                             Д.А.Климов

Проект постановления вносит:

Временно исполняющий обязанности
заместителя главы администрации
Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края                                                                          С.И.Марченко

Проект постановления согласован:

Заместитель главы администрации
Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края                                                                             Н.А.Сиденко

Временно исполняющий обязанности
начальника отдела правового обеспечения
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                      П.М.Магомедова

Временно исполняющая обязанности
начальника Управления культуры, туризма,
информационной и молодежной политики
администрации Апанасенковского
муниципального округа Ставропольского края                           Н.А.Кормильцева

Начальник финансового управления
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                           Е.И.Медяник

Начальник Управления по работе с
территориями Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                           Т.И.Терзиман

Проект постановления подготовил:

Начальник отдела образования
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                         Н.И.Денисенко

Адрес рассылки

Постановления администрации Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края «Об организации отдыха, оздоровления и занятости де-
тей и подростков в каникулярное время в Апанасенковском муниципальном
округе Ставропольского края на 2025 – 2027 годы»

№

п/п

Наименование адресата получения рассылки Количество

экземпляров

1.
Администрация Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края
1

2.
Отдел образования администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края

1

+ 1 бум.вид

3.

Отдел правового обеспечения администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края

1

+1 эл. вид.

+2 бум. вид

4.

Отдел по информатизации и информационной безопасно-

сти администрации Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края

1

+1 эл. вид

5.

Отдел социального развития, спорта и профилактики пра-

вонарушений администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края

1

6.

Управление культуры, туризма, информационной и моло-

дежной политики администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края

1

7.

Управление по работе с территориями администрации

Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края

1

8.
Финансовое управление администрации Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края
1

9.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

Ставропольского края «Апанасенковская районная боль-

ница имени Н.И.Пальчикова»

1

10.

Государственное бюджетное учреждение социального об-

служивания «Апанасенковский центр социальной помощи

семье и детям»

1

11.

Межрайонный территориальный отдел Управления Феде-

ральной службы по надзору в сфере защиты прав потреби-

телей и благополучия человека по Ставропольскому краю

№ 6

1

12.

Территориальный центр занятости населения Апанасен-

ковского, Ипатовского, Петровского и Туркменского му-

ниципальных округов первого уровня Государственного

казенного учреждения службы занятости населения Став-

ропольского края «Краевой кадровый центр»

1

13. Отдел МВД России «Апанасенковский» 1

14.
ОВ ДПС отделения Госавтоинспекции отдела МВД России

«Апанасенковский»
1

15.

Филиал государственного автономного учреждения Став-

ропольского края «Издательский дом «Периодика Ставро-

полья»

1

Начальник отдела образования
администрации Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                       Н.И.Денисенко